

**Amenajarea spatiului public,
scuarul "Muncesti", mun.
Chisinau, sector Botanica, sos.
Muncesti**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Plan general. Etapa II

Valoarea de deviz 598 106 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren de joaca				
1	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,070	1 123,37 508,54	1 202,005 544,137
2	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	535,000	60,52 14,76	32 378,768 7 897,114
3	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 k=2	m2	-535,000	4,29 1,56	-2 296,659 -832,899
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,348	8 334,48 0,00	2 900,400 0,000
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMAgII, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1.25	m2	535,000	152,83 3,60	81 765,687 1 928,035
6	CG25B	Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip Tartan EPDM gr.15mm (consumuri resurse noi: granule de cauciuc EPDM - 11kg/m2, adeviz pentru granule - 2,2, kg/m2, pigment - 0,4kg/m2) (aplicativ, se exclud resursele: margaritar (nisip), benzina, nisip sortat, lemn de foc)	m2	535,000	407,75 43,24	218 143,575 23 136,075
		Total Teren de joaca Inclusiv salariu				334 093,776 32 672,462
		2. . Elemente teren de joaca				

1	2	3	4	5	6	7
7		Scrinciob dublu	buc	1,000	5 708,33 0,00	5 708,330 0,000
8		Scrinciob pentru o persoana	buc	1,000	2 500,00 0,00	2 500,000 0,000
9		Balansoar pe arc	buc	1,000	7 200,00 0,00	7 200,000 0,000
10		Carusel	buc	1,000	7 793,33 0,00	7 793,330 0,000
11		Balansoar cu 2 locuri	buc	1,000	8 200,00 0,00	8 200,000 0,000
12		Nisipiera 2500x2500x400(h)	buc	1,000	4 416,67 0,00	4 416,670 0,000
13		Topogan cu scara	buc	1,000	5 375,00 0,00	5 375,000 0,000
14		Trambulina mica ϕ 3.0 m	buc	1,000	3 900,00 0,00	3 900,000 0,000
15		Trambulina mare ϕ 6.0 m	buc	1,000	9 800,00 0,00	9 800,000 0,000
16		Complex de joaca modular cu 2 turnuri	buc	1,000	44 333,33 0,00	44 333,330 0,000
		Total . Elemente teren de joaca Inclusiv salariu				99 226,660

	Total	lei	433 320
	Contributiile la asigurarile sociale	24 %	7 841
	Transportarea materialelor	5 %	19 701
	Total		460 862
	Cheltuieli de regie	5 %	23 043
	Total		483 905
	Beneficiu de deviz	3 %	14 517
	Total		498 422
	TVA	20 %	99 684
	Total deviz: Inclusiv salariu		598 106 32 672

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea spatiului public, scuarul
"Muncesti", mun. Chisinau, sector Botanica, sos.
Muncesti**

Investitor Pretura sectorului Botanica

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren de joaca				
1	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 123,37 508,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,54
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	65,20	614,83
2	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			60,52 14,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	240,00	41,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	13,29	0,27
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,00	2,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0055	148,08	0,81
3	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 k=2	m2			4,29 1,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	57,66	1,56
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	240,00	2,74
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 334,48 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 229,89
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	104,60
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMAgII, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1.25	m2			152,83 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 200,00	141,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	190,00	0,71
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	3,64
6	CG25B	Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip Tartan EPDM gr.15mm (consumuri resurse noi: granule de cauciuc EPDM - 11kg/m2, adeviz pentru granule - 2,2, kg/m2, pigment - 0,4kg/m2) (aplicativ, se exclud resursele: margaritar (nisip), benzina, nisip sortat, lemn de foc)	m2			407,75 43,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	pigment - 0,4kg/m2	pigment - 0,4kg/m2	kg	0,4000	100,00	40,00
	adeviz pentru granul	adeviz pentru granule - 2,2, kg/m2	kg	2,2000	85,00	187,00
	granule de cauciuc	granule de cauciuc EPDM - 11kg/m2,	kg	11,0000	12,50	137,50

1	2	3	4	5	6	7
		2. . Elemente teren de joaca				
7		Scrinciob dublu	buc			5 708,33 0,00
	Scrinciob dublu	Scrinciob dublu	buc	1,0000	5 708,33	5 708,33
8		Scrinciob pentru o persoana	buc			2 500,00 0,00
	Scrinciob pentru o p	Scrinciob pentru o persoana	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
9		Balansoar pe arc	buc			7 200,00 0,00
	Balansoar pe arc	Balansoar pe arc	buc	1,0000	7 200,00	7 200,00
10		Carusel	buc			7 793,33 0,00
	Carusel	Carusel	buc	1,0000	7 793,33	7 793,33
11		Balansoar cu 2 locuri	buc			8 200,00 0,00
	Balansoar cu 2 locur	Balansoar cu 2 locuri	buc	1,0000	8 200,00	8 200,00
12		Nisipiera 2500x2500x400(h)	buc			4 416,67 0,00
	Nisipiera 2500x2500x	Nisipiera 2500x2500x400(h)	buc	1,0000	4 416,67	4 416,67
13		Topogan cu scara	buc			5 375,00 0,00
	Topogan cu scara	Topogan cu scara	buc	1,0000	5 375,00	5 375,00
14		Trambulina mica φ3.0 m	buc			3 900,00 0,00
	Trambulina mica φ3.0	Trambulina mica φ3.0 m	buc	1,0000	3 900,00	3 900,00
15		Trambulina mare φ6.0 m	buc			9 800,00 0,00
	Trambulina mare φ6.0	Trambulina mare φ6.0 m	buc	1,0000	9 800,00	9 800,00
16		Complex de joaca modular cu 2 turnuri	buc			44 333,33 0,00
	Complex de joaca mod	Complex de joaca modular cu 2 turnuri	buc	1,0000	44 333,33	44 333,33

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea spatiului public,
scuarul "Muncesti", mun.
Chisinau, sector Botanica, sos.
Muncesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Plan general. Etapa II**

Valoarea de deviz 598 106 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	391,888	57,66	22 596,262
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,437	57,66	544,137
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,800	57,66	2 467,848
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	122,515	57,66	7 064,215
Total manopera						32 672

Materiale:

1.	granule de cauciuc	granule de cauciuc EPDM - 11kg/m ² ,	kg	5 885,000	12,50	73 562,500
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	62,862	1 200,00	75 434,400
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m ³	86,991	240,00	20 877,840
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,006	190,00	381,140
5.	23203226000401	Bitum	t	0,358	8 000,00	2 864,000
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	7,356	12,00	88,272
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m ³	10,700	13,29	142,203
8.	adeviz pentru granul	adeviz pentru granule - 2,2, kg/m ²	kg	1 177,000	85,00	100 045,000
9.	Balansoar cu 2 locur	Balansoar cu 2 locuri	buc	1,000	8 200,00	8 200,000
10.	Balansoar pe arc	Balansoar pe arc	buc	1,000	7 200,00	7 200,000
11.	Carusel	Carusel	buc	1,000	7 793,33	7 793,330
12.	Complex de joaca mod	Complex de joaca modular cu 2 turnuri	buc	1,000	44 333,33	44 333,330
13.	Nisipiera 2500x2500x	Nisipiera 2500x2500x400(h)	buc	1,000	4 416,67	4 416,670
14.	pigment - 0,4kg/m ²	pigment - 0,4kg/m ²	kg	214,000	100,00	21 400,000
15.	Scrinciob dublu	Scrinciob dublu	buc	1,000	5 708,33	5 708,330
16.	Scrinciob pentru o p	Scrinciob pentru o persoana	buc	1,000	2 500,00	2 500,000
17.	Topogan cu scara	Topogan cu scara	buc	1,000	5 375,00	5 375,000
18.	Trambulina mare φ6.0	Trambulina mare φ6.0 m	buc	1,000	9 800,00	9 800,000
19.	Trambulina mica φ3.0	Trambulina mica φ3.0 m	buc	1,000	3 900,00	3 900,000
Total materiale de construcții						394 022

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,104	350,00	36,400
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,544	280,00	992,320
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,544	280,00	992,320
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,811	200,00	1 562,200
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,544	550,00	1 949,200
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,090	65,20	657,868
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,942	148,08	435,651
Total utilaje de construcții						6 626

Total	lei	433 320
Contributiile la asigurarile sociale	24 %	7 841
Transportarea materialelor	5 %	19 701
Total		460 862
Cheltuieli de regie	5 %	23 043
Total		483 905
Beneficiu de deviz	3 %	14 517
Total		498 422
TVA	20 %	99 684

Total deviz:**598 106**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)